
 

 

 

 Ministero dell’istruzione e del merito 

ISTITUTO PROFESSIONALE INDUSTRIA E ARTIGIANATO 

“Ostilio Ricci” 
Sede Centrale– Via S D’Acquisto, 71 - 63900 Fermo -  Cod. fisc. 81006180442 

Tel. 0734/228829 - www.ipsiafermo.edu.ite-mail: apri02000q@istruzione.it  

Prot. n. 8456 del 11/05/2023 
ESTRATTO 

VERBALE N. 3 DEL CONSIGLIO D’ISTITUTO DEL 02 marzo 2023 
 
L’anno 2023 del giorno 02 del mese di marzo, alle ore 18:00, in modalità “on line”, si è riunito il Consiglio d’Istituto per trattare 
i seguenti argomenti all’ O.D.G.: 
 
1. Approvazione verbale seduta precedente; 
2. Approvazione nuovi progetti PTOF (FAI, Yoga educativo, Educazione Domiciliare), viaggi di 
istruzione, variazione calendario PCTO; 
3. Approvazione progetto PNRR: Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 
170/2022) M4C1I1.4-2022-981; 
4. Approvazione progetto PNRR: Piano Scuola 4.0 – Azione 2 – Next generation labs – Laboratori per 
le professioni digitali del futuro M4C1I3.2-2022-962; 
5. Approvazione progetto PNRR: Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation class – Ambienti di 
apprendimento innovativi M4C1I3.2-2022-961; 
6. Criteri selezione esperti; 
7. Concessione locali Nuova Agenzia Res; 
8. Accettazione donazioni; 
9. Varie ed eventuali 
 
Alle ore 18: 00 risultano presenti i seguenti Componenti del Consiglio di Istituto: 
D.S. Annamaria Bernardini; 
docenti: prof. Pascucci Rocco, prof. Minnucci Mattia, prof.ssa Angelini Rossella, Filoni Andrea 
ALUNNI: Giusti Federico, Apolloni Ilaria 
GENITORI: Russo Celeste, Olivieri Pennesi Silvia 
ATA: Veccia Valerio, Partemi Andrea  
Risultano assenti: prof. Del Gatto Massimo; prof. D’Ambrosi Mattia, prof.ssa Meschini Maria, sig. Incaini Angelo, Fusha Fatmir, 
Babucci Luca, Andrenacci Alice. 
Il Dirigente, constatata la presenza del numero legale, dà inizio ai lavori ponendo in discussione i punti all’ordine del giorno 
sopra indicati. 
Presenti 11 
 
Assume la funzione di segretario la prof.ssa Rossella Angelini 
…OMISSIS… 
 
Punto 3 Approvazione progetto PNRR: Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 
170/2022) M4C1I1.4-2022-981 
 

La Dirigente comunica la partecipazipne al progetto PNRR Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica 
(D.M. 170/2022) Codice avviso/decreto M4C1I1.4-2022-981 
Si passa alla delibera 

DELIBERA N. 3.2 Approvazione progetto PNRR: Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 
170/2022) M4C1I1.4-2022-981” 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 
territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 
scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica” (D.M. 
170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTI Gli obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Intervento 
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo 

http://www.ipsiafermo.gov.it/
mailto:apri02000q@istruzione.it


 

 

 

e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”, finanziato dall’Unione europea – 
Next Generation EU. 

Con la seguente votazione espressa in forma palese 

VOTANTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

11 11 0 0 

 
 

DELIBERA 
IL progetto “MI ORIENTO PER IL FUTURO”, CUP E64D22003860006 Codice progetto  M4C1I1.4-2022-981-P-17791   Importo 
totale per il progetto 207.922,74 €  , finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di 
primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” – “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica” (D.M. 170/2022), finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 
Si passa alla trattazione del successivo punto all’o.d.g.: 
 
Punto 4 Approvazione progetto PNRR: Piano Scuola 4.0 – Azione 2 – Next generation labs – Laboratori per 
le professioni digitali del futuro M4C1I3.2-2022-962 
 
La Dirigente comunica la partecipazipne al progetto PNRR Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs - Laboratori per le 
professioni digitali del futuroSi passa alla delibera 
 

DELIBERA N. 3.3 Approvazione progetto PNRR: Piano Scuola 4.0 – Azione 2 – Next generation labs – Laboratori 
per le professioni digitali del futuro M4C1I3.2-2022-962 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO Decreto  del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, Azione 2 – Next generation labs - Laboratori per le professioni 
digitali del futuro, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTI Gli obiettivi previsti dal PNRR, l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 
3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e 
laboratori”, l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del 
merito quale Amministrazione titolare dell’Investimento 

Con la seguente votazione espressa in forma palese 

VOTANTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

11 11 0 0 

 
 

DELIBERA 
IL progetto “LA SCUOLA E' FUTURO”, CUP: E64D22003840006, Codice progetto M4C1I3.2-2022-962-P-17754 
importo progetto 164.644,23 €. finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 
218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli 
asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”, Azione 2 – Next generation labs - Laboratori per le professioni digitali del futuro, 
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, 
 
Si passa alla trattazione del successive punto odg: 
 
Punto 5 Approvazione progetto PNRR: Piano Scuola 4.0 – Azione 1 – Next generation class – Ambienti di 
apprendimento innovativi M4C1I3.2-2022-961 
 
La Dirigente comunica la partecipazipne al progetto PNRR Piano Scuola 4.0 - Azione 2 - Next generation labs - Laboratori per le 
professioni digitali del futuroSi passa alla delibera 
 

DELIBERA N. 3.4 Approvazione progetto PNRR: Piano Scuola 4.0 – Azione 2 – Next generation labs – Laboratori 
per le professioni digitali del futuro M4C1I3.2-2022-962 

 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 



 

 

 

VISTO Decreto L'Azione 1 "Next Generation Classrooms" ha l'obiettivo di trasformare almeno 
100.000 aule delle scuole primarie, secondarie di primo grado e secondarie di secondo 
grado, in ambienti innovativi di apprendimento. Ciascuna istituzione scolastica ha la 
possibilità di trasformare la metà delle attuali classi/aule grazie ai finanziamenti del PNRR. 
L'istituzione scolastica potrà curare la trasformazione di tali aule sulla base del proprio 
curricolo, secondo una comune matrice metodologica che segue principi e orientamenti 
omogenei a livello nazionale, in coerenza con gli obiettivi e i modelli promossi dalle 
istituzioni e dalla ricerca europea e internazionale.  ; 

VISTI Gli obiettivi previsti dal PNRR, del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – 
Componente 1 – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole 
innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”. 

Con la seguente votazione espressa in forma palese 

VOTANTI FAVOREVOLI CONTRARI ASTENUTI 

11 11 0 0 

 
 

DELIBERA 
IL progetto progetto “L’AMBIENTE FA L’APPRENDIMENTO”, CUP: E64D22003820006, Codice progetto M4C1I3.2-
2022-961-P-17790 importo progetto 108.048,64 €  finanziato nell’ambito del decreto del Ministro dell’istruzione 
8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento 
innovativi, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU. 
 
…OMISSIS… 
 
Alle ore 19:12, non essendovi altri argomenti da trattare, viene conclusa la seduta 

 

ILSEGRETARIO VERBALIZZANTE IL VICE PRESIDENTE 
Prof. ANGELINI ROSELLA   
 
 

Si Attesta che il presente atto è copia conforme della delibera del Consiglio di Istituto del 02 marzo 2023. 
La Dirigente Scolastica 
ANNAMARIA BERNARDINI  
(firmato digitalmente) 

 


		2023-05-11T10:57:04+0200
	Documento informatico firmato digitalmente da ANNAMARIA BERNARDINI ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




